¹⁴ Cf. Santalucia 1998, 205 ss.; altra lett. in Trisciuglio 2017a, 46 n. 133.

¹⁵ Sugli *acta* (o *commentarii*) *senatus* cf. Albana 2004, 43-44, e specialmente, per l'età del principato, Coudry 2021, 105 ss.

¹⁶ Cf. per la dottrina romanistica Valditara 1997, 485-486; *adde*, diffusamente, Möller 2015, 86 ss.

¹⁷ Cf. in proposito Pugliese 1985, 577 ss.

legislatore-scrittore (*Cur ita scripserit, si ita non senserit? Cur, cum ea quae plane scripta sint neglexerit, quae nusquam scripta sint proferat? Cur prudentissimos in scribendo viros summae stultitiae putet esse damnandos? Quid impediens scriptorem quo minus exciperet illud, quod adversarius, tamquam si exceptum esset ita se dicit secutum?*); oppure si possono richiamare precedenti nei quali lo stesso legislatore, o altri, hanno inteso precisare per iscritto le eccezioni (*Utetur exemplis eis quibus idem scriptor aut, si id non poterit, quibus alii quod excipiendum putarint exceperint*); o ancora, si possono evidenziare i possibili motivi – equità e utilità della regolazione – per cui l’eccezione non è stata scritta (*Quaerenda etiam ratio est, si qua poterit inveniri, quare non sit exceptum: aut iniqua lex, aut inutilis futura dicitur, aut alia causa obtemperandi, alia abrogandi*); soccorrono infine, *amplificandi causa*¹⁸, argomenti più generali, quali l’importanza di preservare l’osservanza delle leggi e la difesa dell’interesse pubblico e privato (*Deinde amplificandi causa de conservandis legibus, de periculo publicarum rerum atque privatarum cum aliis locis tum in perorando maxime graviter erit vehementerque dicendum*).

A fronte di tali casi, dove il buon oratore deve fare ogni sforzo per affermare il primato dei *verba* sulla *voluntas legis*, vi sono altri casi in cui l’obiettivo è inverso. E dunque ciò che maggiormente conta, ad integrazione del testo legislativo, è il *consilium*, la *mens* del legislatore-scrittore, il quale, nel suo foro interno, può avere contemplato eccezioni all’applicazione della legge, non ritenendo tuttavia, in modo encomiabile, di esplicitarle per non offrire comode scappatoie all’osservanza dei precetti; ma il giudice, attento alle specificità del caso, in sentenza dovrà tenerne conto (*Ille autem qui se sententia legis et voluntate defendet in consilio atque in mente scriptoris, non in verbis ac litteris vim legis positam esse defendet quodque nihil exceperit in lege laudabit, ne deverticula peccatis darentur atque ut ex facto cuiusque iudex legis mentem interpretaretur*)¹⁹. Si tratta di una strategia difensiva che stimola, attraverso il richiamo di altri *exempla*, la valutazione caso per caso, per